Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional
BRASÍLIA - DF

Nº 250-B - DOU de 31/12/20 - Seção 1 - Ed. Extra - p.1

Ministério da Economia

Secretaria Especial de Fazenda

PORTARIA FAZENDA/ME 25.629, DE 31 DE DEZEMBRO DE 20 20

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento; da Saúde; e do Desenvolvimento Regional, crédito suplementar no valor de R$ 379.000.000,00, para reforço
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 9.575, de 9 de abril de 2020, da Secretaria
Especial de Fazenda, e tendo em vista as autorizações constantes do art. 4º, caput, § 7º, da Lei nº 13.978, de 17 de janeiro
de 2020, e no art. 3º, da Lei nº 14.111, de 24 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020),
em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Saúde; e do Desenvolvimento Regional, crédito
suplementar no valor de R$ 379.000.000,00 (trezentos e setenta e nove milhões de reais), para atender às programações
constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações
orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR COSTA PINTO
ANEXO I

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração
Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 5.000.000

Atividades

20 608 1031 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário

5.000.000

20 608 1031 20ZV 0001 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional       5.000.000

F 4 8 90 0 100 5.000.000

TOTAL - FISCAL 5.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes

R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E

VALOR

5018 Atenção Especializada à Saúde 80.000.000

  Atividades

10 302 5018 2E90
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de
Metas

80.000.000

10 302 5018 2E90 0001
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de
Metas - Nacional

80.000.000

S 3 9 31 6 100 54.620.263

S 3 9 31 6 188 11.952.924

S 3 9 41 6 153 13.426.813

5019 Atenção Primária à Saúde 5.000.000

Atividades

10 301 5019 8581
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de
Saúde       5.000.000

10 301 5019 8581 0001
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de
Saúde - Nacional       5.000.000

S 4 9 41 6 188 5.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 85.000.000

TOTAL - GERAL 85.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E

VALOR

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 289.000.000

Projetos

15 451 2217 1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano

100.000.000

15 451 2217 1D73 0001 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano -
Nacional

100.000.000

   F 4 9 40 0 144 100.000.000

15 244 2217 7K66
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local
Integrado

189.000.000

15 244 2217 7K66 0001
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local
Integrado - Nacional

189.000.000

   F 4 9 40 0 100 28.255.643

F 4 9 40 0 144 10.744.357

F 4 9 90 0 144 150.000.000

TOTAL - FISCAL 289.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 289.000.000
ANEXO II

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E

VALOR

1040 Governança Fundiária 80.000.000

Atividades

21 631 1040 211A Consolidação de Assentamentos Rurais       80.000.000

21 631 1040 211A 0001 Consolidação de Assentamentos Rurais - Nacional       80.000.000

   F 4 9 90 0 144 80.000.000

TOTAL - FISCAL 80.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 80.000.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 5.000.000

Projetos

04 123 0032 1151
Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de
Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municípios

5.000.000

04 123 0032 1151 0001
Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de
Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municípios - Nacional

5.000.000

F 3 8 90 0 100 5.000.000

TOTAL - FISCAL 5.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E VALOR

5012 Educação Profissional e Tecnológica 60.000.000

Projetos

12 363 5012 15R4
Apoio à Expansão, Reestruturação e Modernização das
Instituições da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica

60.000.000

12 363 5012 15R4 0001 Apoio à Expansão, Reestruturação e Modernização das       60.000.000

Instituições da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica - Nacional

F 4 9 90 8 144 60.000.000

TOTAL - FISCAL 60.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 60.000.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E

VALOR

5018 Atenção Especializada à Saúde 85.000.000

  Atividades

10 302 5018 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde       85.000.000

10 302 5018 8535 0001
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde - Nacional       85.000.000

S 4 9 31 6 100 54.620.263

   S 4 9 41 6 153 13.426.813

S 4 9 41 6 188 16.952.924

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 85.000.000

TOTAL - GERAL 85.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F T
E

VALOR

2218 Gestão de Riscos e de Desastres 39.000.000

  Atividades
06 182 2218 22BO Ações de Proteção e Defesa Civil

39.000.000

06 182 2218 22BO 0001 Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional

39.000.000

   F 3 9 90 0 100 28.255.643

F 3 9 90 0 144 10.744.357

TOTAL - FISCAL 39.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.000.000

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M I F T VALOR

S
F

N
D

P O
D

U E

2223 A Hora do Turismo 110.000.000

  Projetos
23 695 2223 10V0 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística

110.000.000

23 695 2223 10V0 0001 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

110.000.000

   F 4 9 90 0 144 110.000.000

TOTAL - FISCAL 110.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 110.000.000